Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Шамординская основная общеобразовательная школа

Приказ № 59/1

                                                                  От 30.08.2021

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  пОЛОЖЕНИя О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ,

 ОБНОВЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УЧЕБНОГО ФОНДА

МБОУ  ШАМОРДИНСКОЙ ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ.
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 2 июля 2021 года и ФЗ от 29.12.94 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» в редакции от 22 декабря 2020 года, с учетом Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» с изменениями от 8 декабря 2020 года,   Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.1994 г.  № 78-ФЗ «О библиотечном деле»; с Уставом МБОУ Шамординской ООШ,  с целью упорядочения работы  по созданию, обновлению и использованию учебного фонда ,-

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  и ввести в действие пОЛОЖЕНИе О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИя,

 ОБНОВЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УЧЕБНОГО ФОНДА МБОУ  ШАМОРДИНСКОЙ ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ     в новой редакции.  (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]JIMpeKTOop LIKOJIbL: | - A BopuceHko

УТВЕРЖДАЮ

Согласовано
Директор школы

На совете школы
________Л.А. Борисенко
Протокол №1 от 30.08.2021
Приказ № 59/1 30.08.2021г.
пОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, ОБНОВЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ УЧЕБНОГО ФОНДА
мУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ШАМОРДИНСКОЙ ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ.
1. Общие  положения.
1.1.  Настоящее Положение о библиотеке МБОУ Шамординской ООШ разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями от 2 июля 2021 года и ФЗ от 29.12.94 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» в редакции от 22 декабря 2020 года, с учетом Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» с изменениями от 8 декабря 2020 года, а также Устава общеобразовательной организации и других нормативных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих деятельность общеобразовательных организаций.
1.2. Работа образовательной организации  по данному направлению  организуется в  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,   «О библиотечном деле», в соответствии с Уставом МБОУ Шамординской ООШ.

1.3.Формирование учебного фонда образовательной организации может осуществляться как за счёт бюджетных средств, так и за счет  других средств,  не противоречащих  законодательству РФ.

1.4. Школа бесплатно обеспечивает обучающихся  учебниками, учебными и учебно-методическими пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию при реализации имеющих аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов.

1.5. Детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дому по основным общеобразовательным программам с использованием дистанционных образовательных технологий на период получения образования учебники  также предоставляются в пользование бесплатно.

1.6. Внесение изменений и дополнений в данное положение допускается только после согласования с родительской общественностью.

1.7. Пользование учебниками и учебными пособиями способствует улучшению условий осуществления основного общего образования дальнейшему совершенствованию учебно – воспитательного процесса.

1.8. Администрация МБОУ Шамординской ООШ призвана способствовать повышению ответственности педагогического коллектива и семьи за правильное и  рациональное использование учебников и учебных пособий, организацию работы среди обучающихся по  воспитанию осознанного, бережного отношения к книге.

2.Программное, учебно – методическое обеспечение образовательного процесса.

2.1.Программное, учебно – методическое  обеспечение учебного  процесса является приложением к основной образовательной программе соответствующего уровня обучения.

2.2.Программное, учебно – методическое обеспечение учебного процесса  составляется  директором образовательной организации.

2.3.Допускается использование учебно – методических комплектов, утвержденных решением педагогического совета образовательной организации и входящих в Федеральный перечень учебников.

2.4.В фонд учебников МБОУ Шамординской ООШ включаются все учебники, содержание которых отвечает требованиям  федеральных государственных образовательных  стандартов, обеспечивающих преемственность изучения дисциплин и систематизированных по образовательным областям учебного плана   основной образовательной программой  соответствующего уровня образования и Федерального перечня учебников.

2.5.Образовательное учреждение осуществляет контроль за соответствием  фонда учебной и программно – методической литературы.

3.Комплектование фонда учебников.
3.1.Формирование учебного фонда происходит в соответствии с образовательными программами образовательной организации.

3.2.Учебный фонд комплектует универсальный по отраслевому составу: фонд учебной, художественной, справочной, научно-популярной литературы, периодических изданий для учащихся; научно-педагогической, методической, справочной литературы, периодических изданий для педагогических работников; профессиональной литературы для библиотечных работников в том числе и цифровые образовательные ресурсы (ЦОРы) .
3.3.Учебный фонд  состоит из книг, периодических изданий, брошюр, нетрадиционных носителей информации: аудио-видео-кассет,  микрофильмов и др. ЦОРы. Состав фонда, его экземплярность варьируются в зависимости от контингента учащихся, специфики обучения.
3.4.Непосредственное руководство и контроль за работой по созданию и своевременному пополнению учебного фонда школы осуществляет директор образовательной организации на следующих условиях: учебная литература приобретается через бухгалтерию согласно требованиям финансовой отчетности.

3.5.Учителя – предметники  совместно с классными руководителями осуществляют систематический контроль за использованием  учебной и программно – методической литературы.
3.6.Учителя – предметники определяют потребность учебной и программно – методической литературы  для организации образовательного процесса в соответствии с образовательными программами.

4.Учет фонда учебников
4.1.Фонд учебников учитывается и хранится в МБОУ Шамординской ООШ.

4.2.Процесс  учета фонда учебников  и учебных пособий  включает прием, штемпелевание, регистрацию поступлений, распределение по классам. Перемещение учебников, их выбытие, а  также подведение итогов движения учебного фонда и его проверку.

4.3.Все операции по учету фонда школьных учебников, учебных пособий  производится учителем, назначенным ответственным  за работу с учебным фондом образовательной организации.

4.4.Стоимость  учета учебного фонда осуществляется бухгалтерией.

4.5.Учителем, ответственным за работу с учебным фондом школы  ведется «Книга учета фонда учебников», которая состоит из 3 частей:
Часть 1. Поступление в фонд учебников.

Часть 2 . Выбытие из фонда учебников.

Часть 3 . Итоги учета фонда учебников.

4.6.На титульном листе каждого экземпляра  учебника ставится штемпель школы.
5.Использование учебного фонда.
5.1.Учебным фондом школы имеют право пользоваться все  участники образовательного процесса.
5.2.Перед началом учебного года учитель, ответственный за работу с фондом выдает учебники классным руководителям 1-9 классов.  Учебники выдаются обучающимся на год и в конце  учебного года собираются и сдаются в МБОУ Шамординскую ООШ.

6. Списание учебников.
6.1. Учебники, утраченные и поврежденные обучающимися, заменяются такими же учебниками или иными, признанными равноценными по стоимости и содержанию. Ответственность при этом несут родители (законные представители) обучающихся.
6.2. Утерянные и пришедшие в негодность учебники списываются по акту комиссией по списанию материальных ценностей, утвержденной приказом директора по школе.

6.3. В акте на списание указывается автор и название учебника, год его издания, цена, Количество  списываемых экземпляров, сумма и причина списания ( морально устаревшие и ветхие учебники).

6.4.Число списанных по акту экземпляров учебников и числящийся остаток регистрируются в Книге учета фонда школьных учебников МБОУ Шамординской ООШ.

6.5.Списанные по акту учебники сдаются в соответствующие организации по заготовке вторичного сырья. Деньги от сдачи учебников перечисляются на расчетный счет образовательной организации.

6.6. Отдельные учебники могут быть  переданы с отметкой «списано» в учебные кабинеты для ремонта других учебников.

6.7. В образовательной организации  ежегодно производится инвентаризация учебного фонда.

Положение принято на заседании педсовета №1 от 30.08.2021
PAGE